E-mail: cerhi.rj@gmail.com

OFÍCIO CERHI-RJ/SEAS nº 452                                         Rio de Janeiro, 05 de agosto de 2025

Aos

Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: Convocação da 113ª R.O. CERHI-RJ.

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a 113ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos do Rio de Janeiro, a ser realizada no dia 20 de agosto de 2025, quarta-feira,

das 13:30h às 17:00h, na Av. Venezuela nº 110 – auditório SEAS/INEA e por videoconferência

(formato híbrido), conforme pauta a seguir:

1. Aprovação da pauta;

2. Aprovação da minuta da ata da 112ª R.O. CERHI-RJ, de 25/06/2025;

3. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que aprova a atualização do Plano de

Aplicação Plurianual para o período de 2026 dos recursos financeiros arrecadados com a

cobrança pelo uso da água disponíveis no FUNDRHI à subconta da Região Hidrográfica

MPS – RH VIII (PAP) - (Ref. Res. CBH MPS n° 133, de 26/05/2025);

4. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que aprova  a atualização do Plano de

Aplicação Plurianual para o período de 2026 a 2027 dos recursos financeiros arrecadados

com a cobrança pelo uso da água disponíveis no FUNDRHI à subconta da Região

Hidrográfica da Baía de Guanabara – RH V (PAP) - (Ref. Res. CBH BG n° 166, de

02/06/2025);

5. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que aprova a atualização do Plano de

Aplicação Plurianual para o período de 2026 dos recursos financeiros arrecadados com a

cobrança pelo uso da água disponíveis no FUNDRHI à subconta da Região Hidrográfica de

Rio Dois Rios - RH VII (PAP) - (Ref. Res. CBH R2R n° 95, de 18/06/2025);

6. Apreciação da minuta de Resolução CERHI-RJ que aprova a atualização do plano de

aplicação plurianual para o período de 2026 a 2028 dos recursos financeiros arrecadados

com a cobrança pelo uso da água disponíveis no FUNDRHI à subconta da Região

Hidrográfica Macaé e das Ostras – RH VIII (PAP) - (Ref. Res. CBH Macaé n° 201, de

27/06/2025);

E-mail: cerhi.rj@gmail.com

7.  Apresentação do Projeto Limpa Rios (Frascisco Gerosma – INEA);

8. ; Informes: FFCBH, FNCBH, CNRH, CTs, GTs e outras instâncias

9. Assuntos gerais.

Informamos que esta reunião acontecerá de forma híbrida, então se algum conselheiro quiser estar

conosco presencialmente, favor enviar o nome pra liberação de entrada - Av. Venezuela 110 – 6º

andar (auditório INEA/SEAS).

Pedimos que confirmem participação, presencial ou online, por e-mail o mais breve possível.

Segue o link e as informações para ingressarem na reunião Zoom:

https://us02web.zoom.us/j/85311407471?pwd=aQO1ViPyshKGpGP3MQ2KFkLIeHUque.1

ID da reunião: 853 1140 7471

Senha: 053569

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Ana Asti
Secretaria Executiva do CERHI-RJ

Luiz Paulo Silva do Nascimento

Presidente do CERHI-RJ
Apno./Mva./Diretoria

https://us02web.zoom.us/j/85311407471?pwd=aQO1ViPyshKGpGP3MQ2KFkLIeHUque.1